

*
Số 187...- KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng,
đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý
thuộc Đảng bộ Trường Cao đẳng Bình Phước năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 101-KH/ĐUK và Hướng dẫn số 08-HD/ĐUK ngày 28/11/2023 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, Đảng ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm điểm tự phê bình, phê bình và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong Đảng bộ Khối giúp cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, tự soi, tự sửa, thấy được ưu điểm để phát huy, hạn chế, khuyết điểm để khắc phục; chủ động phát hiện, ngăn chặn biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

2. Nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa chiều, có tiêu chí và thông qua sản phẩm cụ thể; gắn đánh giá kiểm điểm cá nhân với kiểm điểm tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, doanh nghiệp.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên. Việc kiểm điểm phải thực sự nghiêm túc, thẳng thắn, chân thành, xây dựng, trung thực, công tâm, khách quan, công khai; đánh giá, xếp loại phải thực chất.

II. NỘI DUNG

1. Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong Đảng bộ thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 22-HD/TU ngày 25/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và Hướng dẫn số 08-HD/ĐUK ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Chú trọng kiểm điểm, đánh giá việc triển khai thực hiện các chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an



ninh-quốc phòng, công tác xây dựng Đảng; việc thực hiện các đề án, chương trình, kết luận, kế hoạch triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025; việc sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số,...

2. Về quan điểm, nguyên tắc kiểm điểm, đánh giá: bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; giữ vững sự đoàn kết, thống nhất, đúng thẩm quyền, trách nhiệm. Chú trọng phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, trách nhiệm, phương pháp trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là hiệu quả công việc. Gắn trách nhiệm cá nhân với tập thể; gắn kết quả của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý với kết quả của cơ quan, doanh nghiệp. Tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng bộ trong Đảng bộ Khối. Kết hợp chặt chẽ kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên.

3. Những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, thì cấp ủy cấp trên phải kịp thời xem xét, gợi ý, chỉ đạo kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, chấn chỉnh, xử lý và xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục ngay; đồng thời, chú trọng kiểm tra, giám sát việc sửa chữa, khắc phục khuyết điểm của cấp ủy cấp dưới và tổ chức, cá nhân có liên quan.

4. Thời điểm thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân hằng năm được tiến hành vào dịp cuối năm và hoàn thành trước khi tổng kết công tác năm của Trường.

5. Tiến độ thực hiện

- Đảng ủy; chi ủy, chi bộ tập thể lãnh đạo, quản lý trực thuộc Đảng bộ Trường, hoàn thành kiểm điểm, đánh giá trước ngày **16/12/2023**.

- Đảng ủy tổ chức Hội nghị xét kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng ủy, Đảng bộ, chi ủy, chi bộ, cá nhân Đảng viên trước ngày **18/12/23**.

6. Gợi ý kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân trong phạm vi quản lý của Đảng bộ

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành đề xuất nội dung gợi ý kiểm điểm đối với các cấp ủy, chi bộ, tập thể lãnh đạo và cá nhân cán bộ lãnh đạo thuộc phạm vi Đảng bộ quản lý. Nội dung gợi ý kiểm điểm phải cụ thể, rõ ràng về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, có vấn đề phức tạp, dư luận bức xúc, cán bộ, đảng viên và nhân dân quan tâm, ...

7. Dự, chỉ đạo, theo dõi việc kiểm điểm của tập thể, cá nhân

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ dự, chỉ đạo công tác kiểm điểm ở các chi bộ

- Đối với các cấp ủy có tập thể hoặc cá nhân được gợi ý kiểm điểm, Đảng ủy phân công 01 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành dự chỉ đạo kiểm điểm.

8. Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Chấp



hành Đảng bộ Trường; đánh giá, xếp loại cá nhân, tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ Trường

8.1. Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trường

- Nội dung, quy trình kiểm điểm: Thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 22-HD/TU, ngày 25/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 08-HD/ĐUK.

- Thời gian, thành phần dự hội nghị kiểm điểm:

+ Thời gian: dự kiến 01 ngày, 12/12/2023.

+ Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ.

+ Dự chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Phúc Bảy (PBT TT ĐUK) và đ/c Nguyễn Khắc Giáng (UV UBKT ĐUK).

- Công tác chuẩn bị:

+ Kiểm điểm tập thể: Đồng chí Bí thư Đảng ủy chỉ đạo xây dựng Báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Chấp hành Đảng ủy, gửi lấy ý kiến đóng góp của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Đoàn Trường, Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ.

+ Kiểm điểm cá nhân: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ làm Bản tự kiểm điểm, lấy ý kiến nhận xét của cấp ủy nơi cư trú gửi về Văn phòng Đảng ủy trước ngày **08/12/2023**.

8.2. Hội nghị đánh giá, xếp loại tập thể đảng bộ, chi ủy, cá nhân đảng viên - Đảng ủy tổ chức hội nghị đánh giá, xếp loại các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy ngày **18/12/2023**;

- Hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng vào ngày **20/12/2023**.

Đảng ủy chỉ đạo đồng chí đảng vụ tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại các chi, bộ trực thuộc Đảng bộ (kết quả đánh giá, xếp loại các chi bộ trực thuộc do các đồng chí được phân công dự chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các chi, đảng bộ trực thuộc cung cấp), phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị nội dung các hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc: Căn cứ kế hoạch này và Hướng dẫn 186-HD/ĐU, ngày 30/11/2023 của Đảng ủy trường chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và nội dung yêu cầu. Đảng ủy chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc thực hiện theo phân cấp quản lý.

2. Các đồng chí UV Ban Chấp hành Đảng bộ Trường

- Theo dõi, hướng dẫn và tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo cấp ủy chi bộ thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

- Phối hợp với Đảng ủy tổng hợp, tham mưu cho Đảng ủy đánh giá, xếp loại

tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý .v.v theo phân cấp quản lý, **hoàn thành trước ngày 18/12/2023**; tham mưu cho Đảng ủy phân công các Ủy viên Ban Chấp hành dự chỉ đạo hội nghị kiểm điểm các chi bộ trực thuộc.

- Giao Văn phòng Đảng ủy tham mưu lịch đăng ký kiểm điểm của Đảng ủy Trường với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Đồng thời, căn cứ Thông báo phân công nhiệm vụ các đồng chí UV Ban Chấp hành Đảng bộ dự chỉ đạo kiểm điểm các chi bộ trực thuộc năm 2023, chủ động xin ý kiến các đồng chí UV Ban Chấp hành Đảng bộ, liên hệ với các chi bộ để sắp xếp lịch làm việc hàng tuần, góp phần đảm bảo công tác kiểm điểm năm 2023 đạt kết quả tốt.

- Tham mưu kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc, quy trình, thủ tục và các điều kiện khác để tổ chức kiểm điểm tập thể Ban Chấp hành ; Tham mưu kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc, quy trình, thủ tục và các điều kiện khác để đánh giá, xếp loại cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, tự đánh giá, xếp loại tập thể Ban Chấp hành và tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ năm 2023, **tham mưu tổ chức và hoàn thành trước ngày 18/12/2023**.

- Tham mưu hồ sơ kết quả kiểm điểm, đánh giá của tập thể và cá nhân các đ/c Ủy viên Ban Chấp hành gửi về Ban Tổ chức ĐUK **trước ngày 20/12/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đảng bộ Trường Cao đẳng Bình Phước năm 2023, Đảng ủy đề nghị các cấp ủy chi bộ, trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- ĐUK (để báo cáo)
- Các đồng chí UV Ban Chấp hành (thực hiện)
- Các chi, đảng bộ trực thuộc (thực hiện),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hà Văn Kiên